
净水技术 2023,42(2):23-38 Water
 

Purification
 

Technology

吴震,陈飞勇,刘汝鹏,等.
 

磁介质混凝沉淀技术的现状及探索[J] .
 

净水技术,2023,42(2):23-38.
WU

  

Z,
 

CHEN
  

F
 

Y,
 

LIU
  

R
 

P,et
 

al.
 

Current
 

situation
 

and
 

exploration
 

of
 

magnetic
 

medium
 

coagulation
 

and
 

sedimentation
 

technology[J] .
[...]
沉淀池表
面负荷 /

(m3·m-2·
h-1 )

药剂投加 出水水质 / (mg·L-1 )

混凝剂
种类

PAM /
(mg·L-1 )

磁介质补
充 /

(mg·L-1 )
BOD5 CODCr SS TP

运行成本 /
(元·m-3 )

1[60] 15 万 4. 6 - PAC - 4 4. 6 14 5 0. 10 -

2[61] 5 万 15 10. 8 PAC 1 2 2. 9 ~ 5. 5 13. 6 ~ 25. 6 2. 2 ~ 4. 5 0. 17 ~ 0. 27 -

3[62] 9 万 10 16. 9 PAC - - 2 ~ 6 30 ~ 40 3 ~ 9 0. 3 ~ 0. 35 -

4[63] 3. 5 万 9. 55 17. 43 PAC 0. 5 ~ 0. 8 1. 2 - - 1 ~ 4. 4 0. 01 ~ 0. 24 -

5[64] 20 万 20 20 PAC - - - - 1 ~ 17 0. 02 ~ 0. 55 0. 09

7[65] 25 万 6 18 PAC 0. 8 ~ 1. 5 7 ~ 8 4. 4 ~ 10 26 ~ 41 4 ~ 8 0. 05 ~ 0. 28 0. 11

8[66] 8 万 - - PAC - - - <40 <10 <0. 5 -

9[67] 2 万 12 12 PAC - - 4. 88 14. 72 <5 <0. 3 -

10[68] 8 万 - - PAC 0. 5 ~ 1. 0 2. 0 - - <5 <0. 02 0. 03

11[69] 1. 44 万 8. 7 12 PAC 1. 0 1 ~ 4 - 251. 5 8. 35 - 0. 059 ~ 0. 109

12[70] - 4 ~ 11 20 SPFS 0. 5 ~ 2. 0 20 ~ 30 - - - - -

13[71] 1. 5 万 7 ~ 10 15 ~ 30 SPFS 0. 8 5 - - <5 0. 2 ~ 0. 4 0. 04

14[72] 5. 5 万 10 15 SPFS 1 ~ 2 6 ~ 7 - 44. 62 1. 27 0. 05 0. 14

15[73] 10 万 5. 6 13. 5 SPFS - 1. 14 <8. 9 <38 <8 <0. 32 -

16[74] 20 万 - 14. 9 - - - 2. 7±0. 5 10. 3±2. 4 2. 3±0. 6 0. 07±0. 02 -

　 注:-表示未检验或论文中未提及;SPFS 为固体聚合硫酸铁。

3. 1　 市政污水处理

随着城市的发展,人口的急剧增加导致生活污

水总量增加。 目前,我国大部分的城镇污水处理厂

执行 《 城镇污水处理厂污染物排放标准》 ( GB
 

18918—2002)一级 A 标准,但是对于水环境敏感地

区来说,出水污染物浓度仍无法满足水环境整体质

量要求[75] 。 因此,我国一些区域颁布了地方性的标

准,部分污水处理厂出厂水中 CODCr、总氮( TN)、
TP、SS 指标要求达到地表水质量标准中“准Ⅳ类”
(部分指标满足Ⅳ类要求) [76] 或Ⅲ类水质指标。 各

大污水处理厂需要处理的污水总量增加,加上国家

对污水处理厂出水指标的严格要求,部分污水处理

厂不得不进行提标改造。
上海市某污水处理厂将处理规模由原先的 3. 0

—92—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 42,No. 2,2023

February
 

25th,
 

2023



万 m3 / d 扩建为 6. 0 万 m3 / d,对氧化沟进行改造,并
增加磁介质混凝沉淀池和精密过滤器等深度处理措

施,出水水质由原来的《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB
 

18918—2002)一级 A 标准提高为一级

A+标准 ( 其中氨氮和 TP 执行地表水 Ⅳ 类水标

准) [72] 。 山东省广饶县污水处理厂使用磁介质混凝

沉淀技术,对 SS、TP 和 CODCr 的去除率分别达到了

91. 1%、96. 5%和 32. 5%,降低了处理成本,出水水

质稳定[77] 。 郑利兵等[78] 使用磁介质混凝沉淀技术

对市政废水进行处理,两个磁混凝处理站点的总化

学需氧量(TCODCr)去除效果为 52. 53%和 64. 41%、
TP 的去除率分别为 76. 78%和 81. 59%,但氨氮、盐
类基本无去除效果,结果表明该技术对废水中各类溶

解性有机物都有削减作用,并能有效去除 SS、非溶解

态的有机物、磷和高芳香性、疏水性、腐殖化程度的大

分子有机物。 刘兴等[79]利用磁介质混凝沉淀技术处

理城市溢流雨水,TSS、浑浊度、CODCr、TP、氨氮的去

除率分别为 98. 4%、98. 6%、63. 9%、93. 2%、36. 3%,对
TSS、浑浊度和 TP 的去除效果较好。

目前,较多的污水处理厂进行提标改造,将原有

的传统混凝沉淀工艺改造为磁介质混凝沉淀工艺,
提高了出水水质。 该技术在市政污水处理方面的应

用较为成熟。
3. 2　 工业废水处理

　 　 在国内,使用磁介质混凝沉淀技术处理油田废

水、焦化废水、印染废水、木材加工行业废水、钢铁行

业废水等工业废水处理效果都较好[80] 。 油田废水

的处理主要是降低水体中的含油量和悬浮颗粒

数[81] ,由于污染物种类复杂、大分子有机物含量过

高、BOD5 含量过低等因素,传统的物理法、化学法

和生物法处理时效率低、能耗高[82] 。 目前,大多出

油田废水按照《碎屑岩油藏注水水质指标及分析方

法》( SY / T
 

5329—2012) 中的指标处理后回注。 磁

介质混凝沉淀技术相比于传统混凝沉淀技术除油量

更高[83] 。 吴春辉等[84] 研究发现,投加磁介质对油

田废水中含油量、CODCr 和 SS 的去除效果明显,处
理时间明显缩短,但磁粉的回收率较低,为 75%
左右。

近年来,我国焦化行业快速发展,焦化废水的排

放量大幅增加。 2011 年—2019 年,我国年平均焦炭

产量为 4. 5 亿 t,产生的焦化废水可高达 3. 1 亿 t(按

每吨焦炭产生 0. 7
 

t 废水计算) [85] 。 焦化废水中含

有大量有机物,成分复杂、可生化性差、难降解,导致

焦化废水的处理成本增加。 将磁介质混凝沉淀技术

应用到焦化废水的处理,取得了良好的处理效果。
敬双怡等[86]采用磁化后的 PFS 处理焦化废水,发现

产生的絮体含水率低、密度更大、沉降速度更快,出
水水质明显提高。 张哲等[87] 研究发现在磁介质、
PFS、PAM 投加量分别是 400、800、8

 

mg / L 时,依次

投加磁介质、PFS 和 PAM 处理焦化废水效果最佳,
CODCr、浑浊度、 氨氮的去除率分别可达 62. 5%、
22. 3%、92. 2%,沉淀时间为 20

 

min,缩短了沉淀时

间并提高了混凝效果。
印染废水、造纸废水中含有较多的溶解性有机

物,成分复杂,直接使用磁介质混凝沉淀技术处理时

效果并不是很好,需要先对印染废水、造纸废水进行

预处理后再投加混凝剂、磁介质、絮凝剂,进而达到

处理印染废水、造纸废水的目的。 韩虹等[88] 利用磁

介质混凝沉淀技术处理印染废水,色度、CODCr、SS
去除率比传统混凝法分别高出 17. 3%、 21. 7%、
24. 2%,此时絮体较大,沉降速度大幅加快,污泥压

缩,体积减小了 61%。
另外,将磁介质混凝沉淀技术与其他技术耦合

后处理污废水,也可以得到较好的处理效果。 Tian
等[89]利用“臭氧预处理-MABR 工艺-磁介质混凝

沉淀技术”处理医药废水,CODCr 去除率为 97. 7% ~
98. 0%、氨氮去除率为 98. 8% ~ 99. 2%、TN 去除率为

90. 1% ~ 90. 7%、SS 去除率为 100%、色度去除率为

93. 8%,处理效果较好。
总之,应用磁介质混凝沉淀技术处理各种工业

废水都得到了较好的处理效果,使得该技术的应用

范围拓展到了各种工业废水的处理,而不是只局限

于市政污水的处理。
3. 3　 地表水处理

磁介质混凝沉淀技术主要应用于市政污水和工

业废水的处理,在其他水处理领域几乎没有应用。
Lü 等[90]通过广口瓶试验评估了磁介质混凝工艺对

地表水的处理效果,结果表明磁性颗粒的加入可以

显著加速絮凝物的沉降并提高污染物的去除率。
这一研究结果表明,磁介质混凝沉淀技术能够

应用于地表水处理。 该技术在地表水处理,甚至饮

用水处理方面,都有很大的发展潜力。 只有药剂达

到食品级要求,并且各项出水指标能够达标,才能将

—03—

吴　 震,陈飞勇,刘汝鹏,等.
磁介质混凝沉淀技术的现状及探索

　
Vol. 42,No. 2,2023



该技术应用到饮用水处理领域。
4　 磁介质混凝沉淀技术应用拓展
4. 1　 与其他技术组合使用

磁介质混凝沉淀技术去除的对象主要是非溶解

性污染物和胶体,对于溶解性污染物的去除受限。
将磁介质混凝沉淀技术与能够去除溶解性污染物的

工艺组合使用,可以达到更深层度对杂质的去除。
绍兴柯桥江滨水处理有限公司针对纺织废水去

除 CODCr 工艺设计时选用“活性炭吸附+磁介质混

凝沉淀”联合工艺,处理规模为 20. 0 万 m3 / d,出水

CODCr、色度、SS 等各项指标优于《纺织染整工业水

污染物排放标准》(GB
 

4287—2012)标准要求,且项

目各系统、设备稳定运行[91] 。 丁静等[92] 选用“混凝+
AO+气浮+臭氧+磁介质混凝”工艺处理印染废水,
处理规模为 20. 0 万 m3 / d,对 CODCr、SS、TN、色度的

去除率分别达到 95. 9%、98. 7%、81. 7%、99. 5%,抗
冲击负荷能力强,出水满足排放标准。 陈斌等[93] 选

用“改良型 AAO+磁介质混凝沉淀+臭氧+活性炭”
工艺处理重金属离子高、有机物浓度高、可生化性低

的工业废水,出水 CODCr、氨氮、TN、TP、SS 去除率分

别达到 89. 7%、88. 3%、74. 8%、92. 4%、96. 1%,且出

水稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》
(GB

 

18918—2002)一级 A 标准。 陈鸯[94] 采用“磁

介质混凝沉淀+SBR”工艺路线,对食品加工废水进

行处理,出水水质稳定,达到国家安全排放标准。 朱

涛等[95]对山东某工业园区污水处理厂进行提标改

造至一级 A 排放标准,采用“芬顿高级氧化+磁介质

混凝沉淀+滤布滤池”组合工艺深度处理难降解有

机废水,升级改造完成后,处理规模为 7. 5 万
 

m3 / d,
出水各项指标稳定满足排放要求。 郴州某县城污水

厂采用“MBBR+磁介质混凝沉淀”工艺作为核心工

艺进行提标改造,改造后处理水量提高至 2. 0 万
 

m3 / d,污水厂稳定运行且出水水质达到一级 A 标

准[96] 。
另外,还有学者在磁介质混凝沉淀技术实现短

流程处理方面做出研究。 高翔等[97]选用“反应沉淀

一体式矩形环流生物反应器+磁介质混凝沉淀”工

艺实现短流程处理远期规模为 3. 0 万 m3 / d 的生活

污水,成功解决污水厂用地紧张的问题,且出水稳定

满足一级 A 标准。 罗浩等[98]使用“RPIR+磁介质混

凝沉淀”组合工艺,实现污水处理的快速生化、高效

沉淀。 吴明明等[99] 使用“ A / RPIR +磁介质混凝沉

淀”作为核心工艺新建污水处理厂,实现短流程处

理生活污水,减少占地面积,有效降低能耗。
磁介质混凝沉淀技术通过与其他工艺的组合联

用,成功攻克各大项目技术方面的难关,出水均能满

足各类水处理标准,拓宽该技术的应用领域,促使该

技术朝着短流程应用方向发展。
4. 2　 作为某项污染物的专项去除技术

磁介质混凝沉淀技术目前在水处理领域已经较

为成熟,特别是在污废水处理方面。 其中,这一技术

作为针对重金属离子、磷的专项去除技术已被众多

工程应用。 另外,还有学者利用该技术对抗生素的

处理做出相应研究。
(1)去除重金属离子

磁介质混凝沉淀技术最早便应用于含铁废水的

处理,且去除率较高,沉淀速度较快。 另外,存在于

废水中的重金属离子,如 Cr6+ 、Cu2+ 、Zn2+ 、Ni2+等,也
可用磁介质混凝沉淀技术进行高效去除。 林峰

等[100]利用该技术对电镀废水进行处理,其中 Cr6+ 、
Cu2+ 、Zn2+的去除率均大于 99%,相比于常规混凝沉

淀工艺,整体占地面积减小,HRT 缩短,仅需 10 ~
20

 

min。 康小红等[101] 通过静态烧杯试验处理含铜

废水,研究发现当磁介质和 PFS 投加量分别为 400
 

mg / L 和 100
 

mg / L、pH 值为 8. 0、沉淀时间为 20
 

min
时,Cu2+的去除效果最好,同时研究发现影响 Cu2+去

除效果的因素主次顺序为磁介质投加量>pH>PFS
投加量>沉淀时间。 孙水裕等[102] 利用该技术处理

含 Ni2+ 电镀废水, 出水中 Ni2+ 质量浓度为 0. 42
 

mg / L,Ni2+去除率为 99%,达到了国家排放标准。 何

磊[103]利用该技术对重金属废水进行预处理,结果

表明重金属离子污染物的去除率大于 99%,较常规

混凝去除率提高 4% ~ 14%,且 HRT 缩短 50%,较常

规混凝缩短 5 ~ 22
 

min。
可见,针对重金属离子,磁介质混凝沉淀技术可

以作为其专项去除技术之一。
(2)去除磷

含磷废水的处理分为化学法和生物法两种,当
含磷量较高时,生物法已经无法将含磷量降到相应

标准以下。 化学除磷中,磁介质混凝沉淀技术能够

将高含磷污水的含磷量处理到标准以下,去除率优

于常规混凝沉淀技术。 厦门市环保局要求当地出水

执行地表Ⅳ类标准,其中 TP 质量浓度≤0. 3